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1 Úvod

Didaktika češtiny jako cizího jazyka je poměrně novým oborem. Jednou z problematik,

která je aktuální v této oblasti, je didaktická koncepce učebnic. Vznikající učebnice by měly

vyhovovat různým skupinám studentů, které mají také odlišná očekávání a cíle. Cizinci, kteří

se rozhodnou studovat češtinu, pochází z různých oblastí světa, z rozdílných kultur. Mnozí

z nich se jiţ nějaký cizí jazyk učili a jsou zvyklí na určitou úroveň didaktických materiálů. To,

co na první pohled odlišuje české učebnice například od západoevropských, je vizuální

zpracování. Západoevropské učebnice jsou barevné a plné obrazů.

V této práci se zaměříme na prezentaci češtiny jako cizího jazyka vizuální formou. Jak

tvrdí Jiří Mareš (1995, str. 318), ve vyspělých zemích se rozvíjí zkoumání toho, jak se člověk

učí z obrazového materiálu a jak by měl být obrazový materiál koncipován, aby se lidem

učení usnadnilo. Dodává, ţe jde o nadějnou oblast, jejíž interdisciplinární prozkoumání se

stává imperativem pro nejbližší období. (str. 326) Velký význam vizualizace ve výuce cizího

jazyka dokládá tvrzení Josefa Maňáka (2005, str. 108): Široké možnosti, které obrazový jazyk

komunikačnímu procesu nabízí, jsou dány jeho základními vlastnostmi: univerzalitou obrazu,

jeho internacionálním charakterem (čitatelností a srozumitelností), úsporností jazyka,

globálností sdělení a rychlou dešifrovatelností (dekódovatelností). Na základě těchto tvrzení i

osobních zkušeností s učebními materiály češtiny pro cizince se domníváme, ţe vizualizace je

podstatnou součástí tvorby didaktických materiálů a je třeba jí věnovat zvýšenou pozornost.

Cílem této práce je obhájit důleţitost vizuální prezentace cizojazyčného učiva a

poskytnout alternativy, návody a doporučení, jak pracovat s obrazem ve vyučování. Tato

práce je zaměřena na praktické vyuţití obrazu, vizuálních prostředků a médií. Našim cílem je

čtenáři podat komplexní, strukturovaný přehled o moţnostech vizualizace didaktického

materiálu a přispět k rozvíjení znalostí o jejím vyuţití v kaţdodenní výuce češtiny jako cizího

jazyka.

Vizualizace je jednou z moţností, jak prezentovat výukový materiál. Netvrdíme však,

ţe můţe plně zastoupit roli textu. Některé informace student z obrazu nepochopí, ale u těch,

kterým porozumět můţe, je vhodné vyuţít informačního potenciálu obrazu. V této práci

bychom chtěli obhájit názor, ţe obraz ve výuce cizího jazyka činí učební látku atraktivnější,

motivuje studenty a pomáhá odbourávat pocit nutnosti uţívat zprostředkovací jazyk.

Netvrdíme, ţe znakem dobré učebnice je velké mnoţství obrazů. Obrazy by měly být

především funkční, to znamená vyuţitelné pro výuku.
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V teoretické části se budeme věnovat významu vizualizace ve vyučování a objasníme

úlohu didaktického obrazu v edukačním procesu. Dále rozšíříme problematiku didaktického

obrazu na výuku cizího jazyka a uvedeme specifika práce se studenty cizích kultur. Zaměříme

se na vizuální prostředky, které můţeme ve výuce cizího jazyka vyuţít, a také na to, jak je

následně prezentovat, čímţ se dotkneme tématu vizuálních a audiovizuálních médií a filmu.

Film jsme do naší práce zařadili z toho důvodu, ţe jsme přesvědčeni o jeho

nepopiratelné úloze ve vyučování cizího jazyka. Nemluvíme ani tak o filmu jako uceleném

uměleckém díle, nýbrţ o jakémkoli audiovizuálním záznamu, který můţe studentům přiblíţit

určitou mimojazykovou skutečnost o cílové zemi a její kultuře. Pokládáme ho za velmi

progresivní a účelný didaktický prostředek, proto jsme se mu v návaznosti na audiovizuální

média rozhodli věnovat celou jednu kapitolu včetně navrhovaných lingvodidaktických

doporučení. Prostor jsme věnovali i třem didaktickým oblastem (slovní zásobě, gramatice a

reáliím), kterých se vizualizace v učebnicích češtiny týká nejvíce.

V praktické části práce je naším cílem zjistit, jaká je situace vyuţívání didaktických

obrazů v českých učebních materiálech. Výzkum provádíme metodou obsahové analýzy

vybraných učebnic pro cizince, jejichţ výběr blíţe odůvodňujeme v úvodu výzkumu. Na

základě těchto zjištění chceme podat stručný obraz o vyuţití vizualizace v češtině pro cizince,

případně navrhnout řešení, jak by se situace dala zlepšit. Neopomíjíme časté argumenty, ţe

učebnice jsou limitované finančními prostředky nakladatele, tudíţ je obrazová sloţka

redukována. Naším cílem je navrhnout co nejvíce moţných vizuálních řešení, která se dají při

tvorbě výukových podkladů uplatnit.

Při psaní teoretických východisek jsme vycházeli především z německé odborné

literatury (Ballstaedt, 2012; Sturm, 1994; Schiffler, 2012 a další). Čeští autoři se tomuto

tématu věnují pouze v rovině obecné didaktiky (Macek, 1984; Maňák, 2005 nebo Mareš,

1995), nebo se věnují jen okrajovým tématům, např. o signální gramatice pojednává

Podrápská (2002, 2004). Taktéţ vznikly diplomové práce o vyuţití signální gramatiky ve

výuce češtiny pro cizince (Hladíková, 2009; Strejcová, 2012). Vizualizace češtiny pro cizince

tedy zůstává oblastí, které zatím nebyl věnován větší zájem.

V naší práci vycházíme z předpokladu, ţe naši posluchači jsou dospělí jedinci. Proto

také pouţíváme označení studenti (nikoli žáci). Některá východiska jsou aplikovatelná i na

děti a dospívající ţáky, my se ale snaţíme dokázat, ţe obrazový materiál nemusí být

prostředkem výuky pouze u dětí.
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Tato práce je určena pro odbornou veřejnost a učitele češtiny pro cizince, kteří hledají

nové, inovativní přístupy k výuce cizího jazyka. Inspiraci zde mohou nalézt i učitelé jiných

jazyků, teoretická doporučení jsou aplikovatelná na výuku cizích jazyků obecně.
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2 Význam vizualizace v edukačním procesu, teoretická východiska

2.1 Pojem vizualizace

Výzkumy ukazují, ţe nové informace vstřebáváme do mozku v 87 % očima, 9 % ušima

a 4 % jinými smysly. (Petty, 1996, str. 271) Většinu informací o prostředí, ve které ţijeme,

tedy získáváme pomocí zraku a sluchu. Spousta (2003, str. 24) tyto smysly označuje za tzv.

kulturní smysly, protoţe během lidského kulturního vývoje nabyly rozhodujícího významu.

Tímto způsobem si zapamatováváme věci, osoby a situace. Optické informace nás

doprovázejí celý ţivot a pomáhají nám orientovat se ve světě.

Termín vizualizace bychom do češtiny přeloţili jako zobrazení či zobrazování určitých

informací. Slovník spisovné češtiny pro školu a veřejnost (2007, str. 552) uvádí význam

pojmu vizuální pouze jako týkající se zrakového vnímání; pozorování prostým okem. Podle

českého etymologického slovníku (2001, str. 715) vznikl pojem vizuální z latinského visus,

které znamená vidění, zrak, oči a dostal se k nám pravděpodobně z angličtiny (visuell).

Slovník pedagogické metodologie (2005, str. 108) definuje vizualizaci jako operaci

transformující určitý jev, jeho strukturu, systémotvorné vazby a charakteristické vlastnosti do

podoby umožňující jeho zrakové vnímání. (…) Předměty, jevy a jejich znázornění, které

člověk vnímá zrakem, souhrnně označujeme termínem vizuália.

V naší práci chápeme pojem vizualizace především jako způsob, jak zprostředkovat

informace jejich grafickým ztvárněním.

V souvislosti s vizuálním sdělením rozlišujeme tři úrovně informací (Spousta, 2003, str.

23):

a) syntaktickou – způsob zobrazení a jeho forem,

b) sémantickou – význam toho, co je předmětem zobrazení,

c) pragmatickou – praktické vyuţití zobrazovaných informací.

Vizuální podněty, které vnímáme, zařazujeme v naší mysli do určitých skupin podle

toho, jaké máme dřívější zkušenosti. Neznámé si spojujeme se známým. V závislosti na tom,

jaké prostředí a kultura nás v ţivotě obklopuje, vnímáme i své okolí.


[…]


jejich kultury a kultury cílové země a dodrţovat objektivnost a reprezentativnost vyznění

obrazu, jeho autenticitu a aktualitu.

V praktické části práce jsme si stanovili výzkumné otázky, které se zaměřují na

didaktické funkce pouţitých obrazů, na jejich návaznost k textu, na uţité grafické a obrazové

prostředky a vizuální prezentaci vybraných jazykových oblastí. Výsledky analýzy ukázaly, ţe

ve vybraných učebnicích autoři vyuţívají didaktických obrazů, jejichţ funkce je ve většině

případů jasně určená. Ryze dekorativních obrazů se vyskytlo jen málo. Nejčastěji je obraz

vyuţíván k objasnění pojmu nebo tématu a jako podnět ke cvičení. Nejméně figuruje jako

mnemotechnická pomůcka. Také návaznost obrazu k textu je zřejmá, aţ na několik případů,

kdy by bylo vhodné v textu na přímý vztah k obrazu dostatečně upozornit. Autoři vyuţívají

grafických i obrazových prostředků, v některých publikacích dominují barevné fotografie,

jiné obsahují pouze barevné nebo černobílé kresby. Vizualizace slovní zásoby je realizována

zejména ve cvičeních, jako nedostatečnou shledáváme prezentaci slovní zásoby pomocí

grafických prostředků. Gramatická pravidla jsou uváděna nejčastěji v tabulkách, objevují se

však i abstraktní symboly a vizuální metafory, v konečném mnoţství gramatické látky jsou to

však jen výjimečné případy. Prezentace reálií je z hlediska vizualizace zastoupena nejméně.

Autoři problematiku reálií buď úplně opomíjí, nebo ji zařazují jen okrajově. Pouze v jedné

vybrané učebnici (Adam a Eva v českém ráji Lenky Froulíkové) vizualizace reálií značně

převaţuje zbylé vybrané oblasti i celkový objem textové sloţky. Na konci praktické části jsme

uvedli závěrečné shrnutí výsledků analýzy a připojili lingvodidaktická doporučení, která

vycházejí z poznatků získaných z odborné literatury a analýzy učebnic.

Výzkum ve formě analýzy učebnic byl určitým způsobem limitován. Zejména omezené

mnoţství zkoumaných učebnic nemusí vypovídat o celkové situaci učebních materiálů na
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současném českém trhu. Míra vizuální sloţky v učebnici byla předem ovlivněna kritériem

výběru, tj. podmínkou, ţe obrazy v učebnici se budou vyskytovat na více neţ 50 % obsahu

učebnice. Dále jsme nezahrnuli učebnice pro středně pokročilé a pokročilé studenty a

konverzační příručky, kde můţe být obrazové sloţce věnován větší prostor. Kritériem pro náš

výběr učebnic byla také barevnost, coţ však nemusí předjímat niţší kvalitu vizuální sloţky u

černobílých učebnic.

Vzhledem k rozsáhlosti vybraného tématu jsme se podrobně nevěnovali některým

oblastem, které s vizualizací ve výuce cizího jazyka také souvisí. Moţný směr dalšího

výzkumu nabízí problematika kognitivních stylů a učebních strategií, které jsou do značné

míry ovlivněny tím, jaký smyslový kanál ţák při učení upřednostňuje. Vizuální prezentace

učiva by byla nejvhodnější pro tzv. vizuální typ. Další oblastí je samotná tvorba didaktického

obrazu, která spojuje principy estetiky a didaktiky, nebo obrazová percepce a vizuální

gramotnost, které si dotýkají oblasti pedagogické psychologie.

Na základě zjištěných výsledků studia odborné literatury a analýzy vybraných učebnic

tato práce dokládá význam vizualizace ve výuce češtiny jako cizího jazyka. Vizualizace

pomáhá procesu nabývání, zapamatování a uchování informací, zatraktivňuje vyučování a

přispívá k lepší motivaci studentů. Vizualizaci učebnic češtiny nebyl před rokem 2000

věnován velký prostor. Dnes se situace začíná zlepšovat. Ţádoucí by byl větší zájem o

teoretické poznatky, které jsou zatím dostupné hlavně v zahraniční literatuře. Tyto poznatky

by však pomohly autorům učebnic češtiny pro cizince dostat se na úroveň publikací

západních států.
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Adamovičová, Ivanovová, 2009, str. 42
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Obr. 8

Pintarová, Rešková, 1996, str. 62
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Obr. 9

Holá, 2000, str. 64
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Obr. 28

Bischofová a kol., 1999, str. 54
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Obr.33

Holá, 2000, str. 47
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Obr. 35

Holá, 2000, str. 88-89

137

Obr. 40

Cvejnová, 2008, str. 91
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Obr. 41

Cvejnová, 2008, str. 49
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Obr. 42

Cvejnová, 2008, str. 13
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Obr. 44

Cvejnová, 2008, str. 21
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Obr. 46

Cvejnová, 2008, str. 152

Obr. 47

Cvejnová, 2008, str. 30
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Obr. 48

Cvejnová, 2008, str. 47
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Obr. 49

Cvejnová, 2008, str. 96

Obr. 62

Štindl, 2008, str. 151
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Obr. 66

Štindl, 2008, str. 85

Obr. 69

Štindl, 2008, str. 38
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Obr. 75

Štindl, 2008, str. 124
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Obr. 76

Štindl, 2008, str. 130
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Obr. 79

Rigerová, 2000, str. 40
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Obr. 84

Rigerová, 2000, str. 100
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Obr. 86

Rigerová, 2000, str. 46

150

Obr. 88

Rigerová, 2000, str. 62
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Obr. 97

Froulíková, 2008, str. 36
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Obr. 99

Froulíková, 2008, str. 88
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Obr. 104

Bořilová, Holá, 2011, str. 53
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Obr. 105

kol. (EM Brückenkurs), 1998, str. 19
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Obr. 108

Bořilová, Holá, 2011, str. 11