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posudek vedoucího diplomové práce

Je prokázáno, že se téměř 90% nových informací dostává do lidského mozku
prostřednictvím optického vjemu – přesto zůstává tato mimořádně významná problematika ve
sféře češtiny jako cizího jazyka nepříliš doceňována. O to cennější a přínosnější je téma, které
diplomantka v kvalifikační práci rozpracovává.

Cílem diplomové práce B. Nachtmanové je poukázat na důležitost vizuální prezentace
cizojazyčného učiva, prezentovat různé druhy vizuálních prostředků z lingvodidaktické
perspektivy, zhodnotit způsoby jejich využívání ve vybraných učebních materiálech češtiny
pro jinojazyčné mluvčí a na základě získaných poznatků formulovat příslušná
lingvodidaktická doporučení.

Diplomová práce je účelně členěna, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují,
teoretické poznatky (mnohdy čerpané ze solidně zastoupené zahraniční odborné literatury),
viz. kap. 2 – 6, jsou náležitým způsobem aplikovány v části praktické (s. 73n.). Oceňuji
velmi dobré zvládnutí zkoumané problematiky, DP je zpracována přehledně (účelně jsou
vkládány četné konkrétní příklady z učebnic), diplomantka se vyjadřuje výstižně, věnuje se
relevantním otázkám, výklad směřuje ke konkrétním závěrům a doporučením.

Pokládám předloženou DP za velmi zdařilou, užitečnou a inspirativní, konstatuji, že
splňuje všechny požadavky na ni kladené, a proto ji doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnotit
ji jako výbornou.

Uvítal bych, kdyby se diplomantka při obhajobě DP alespoň stručně vyjádřila k těmto
otázkám:

a) Kde spatřujete největší rezervy (nevyužité možnosti) ve využití vizualizace ve
výuce češtiny pro cizince (mluvnice – slovní zásoba – reálie)? Souvisí nějak využití
vizuálních prostředků s typologickou charakteristikou cílového jazyka (čeština versus
němčina)?;

b) Jak pohlížíte na využitelnost některých vizuálních prostředků (zejména filmu)
z hlediska jejich časové náročnosti (ve vztahu k časové dotaci příslušného kurzu češtiny pro
cizince)?;

c) Jaký máte názor na význam, povahu, využitelnost vizuálních prostředků ve výuce
jinojazyčných mluvčích s rozdílnou úrovní komunikační kompetence v češtině (začátečníci a
mírně pokročilí versus pokročilí na úrovni B2, C1)?
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